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society, issues of improving the moral and aesthetic education and cognitive

abilities  of  students  through  the  analysis  of  works  of  art  based  on  the

competency-based approach, national programs and international standards, as

well as the ideas of ancient thinkers. The article discusses reading techniques,

methods of text analysis, tasks, and results.
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Bugungi  kunda  oʻqish  savodxonligi  zamonaviy  jamiyatda  hayotga

tayyorlikning  eng  muhim  parametrlaridan  biri  ekanligi  tobora  ayon  boʻlib

bormoqda. Oʻquvchilarning oʻqish savodxonligini rivojlantirishsiz boshlangʻich

va oʻrta maktablarda muvaffaqiyatli taʼlim olish mumkin emas.

Adabiy  taʼlimda  oʻqishni  oʻrgatish  masalalariga  doimo  katta  ahamiyat

berib kelinayotganiga qaramay, mazkur muammo zamonaviy maktablar uchun

yangi  yoʻnalish  sanaladi.  Soʻnggi  paytlarda  har  bir  boshlangʻich  sinf

oʻqituvchisi  oldiga  taʼlim  sifatini  oshirish  boʻyicha  qoʻyilayotgan  yangicha

talablar  qatorida oʻquvchilarning oʻqish savodxonligini  rivojlantirish masalasi

qoʻyilayotgani ham bejiz emas, albatta. Uzluksiz taʼlimning boshlangʻich sinflar

“Milliy  oʻquv  dasturi”da  ham  ushbu  muammo  doirasida  aniq  maqsad  va

vazifalar belgilangan[1]. Xususan, “Oʻqish darslari oldiga qoʻyilgan tarbiyaviy

vazifaning muvaffaqiyatli  hal  etilishi  darsda badiiy  asar  matni  ustida  ishlash

bilangina bogʻliq boʻlib qolmay, balki bolalarni qurshab olgan hayot, tabiatdagi

turfa oʻzgarishlar, ekologik vaziyat, ijtimoiy foydali mehnat bilan ham oʻzaro

bogʻliq  boʻlishi  lozim”.  Bundan  oʻqish  savodxonligi  darslarida  oʻquvchilarni

axloqiy-estetik tarbiyalash matn ustidagi ishlar bilan uygʻunlikda olib borilganda

samarali ekanligi ayonlashadi.

Amalda  umumtaʼlim  maktablari  oʻqituvchilari  oʻquv  fanlari  boʻyicha

kuchli  bilim  beradilar,  lekin  ularni  hayotda  qoʻllashni  oʻrgatishda  maʼlum
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kamchiliklar mavjudligidan koʻz yumib boʻlmaydi.  Bu esa,  kompetentsiyaviy

yondashuv  asosida  taʼlim  berish  masalasini  dolzarblashtiradi.  Shu  jihatdan

olganda  Oʻzbekiston  Respublikasi  Vazirlar  Mahkamasining  2018  yil  8

dekabrdagi  “Xalq  taʼlimi  tizimida  taʼlim sifatini  baholash  sohasidagi  xalqaro

tadqiqotlarni  tashkil  etish  chora-tadbirlari  toʻgʻrisida”gi  Qarorining  qabul

qilinishi  “Respublika xalq taʼlimi tizimida taʼlim sifatini  baholash sohasidagi

xalqaro  tadqiqotlarni  tashkil  etish,  xalqaro  aloqalarni  oʻrnatish,  oʻquvchi-

yoshlarning  ilmiy-tadqiqot  va  innovatsiya  faoliyatini,  eng  avvalo,  yosh

avlodning ijodiy  gʻoyalari  va  ijodkorligini  har  tomonlama qoʻllab-quvvatlash

hamda ragʻbatlantirish maqsadi”ga yoʻnaltirilgan.[2]

Bugungi kunga kelib, Oʻzbekiston bosqichma-bosqich xalqaro dasturlarda

ishtirok  etib  kelmoqda.  Zotan,  dastlabki  natijalar  tahlili  kelgusida  munosib

oʻrinlarga koʻtarilishi uchun muhim qadam hisoblanishi, shubhasiz. Qadimdan

mutafakkirlarimizning  oʻqish-oʻrganish  bilan  bogʻliq  qarashlarida

savodxonlikning  ilk  elementlarini  qanday  kamol  toptirish  masalasi  ustuvor

sanalgan. Jumladan, buyuk alloma Abu Nasr Forobiy oʻzida oʻn ikki tugʻma

xususiyatni  birlashtirgan kishining axloqli  boʻlishini  taʼkidlaydi.  Ular  orasida

oʻqiganini  tushunish,  anglash,  idrok  qilish  bilan  bogʻliq  bilish  jarayonlariga

eʼtibor  qilish  masalasi  ham  ilgari  surilgan.  Xususan,  olimning  yozishicha,

“(ikkinchidan),  barcha  masalani,  muhokama  va  mulohazani  tezda  va  toʻgʻri

tushuna  oladigan,  uning  maʼnosini  anglay  oladigan,  soʻzlovchining  maqsadi,

aytilgan  fikrining  chinligini  tezda  payqay  oladigan  boʻlsin;  (beshinchidan)

soʻzlar  aniq  boʻlsin,  fikrini  va  aytmoqchi  boʻlgan  mulohazalarini  ravon  va

ravshan bayon eta  olsin;  (oltinchidan),  bilish va  oʻqishga  muhabbati  boʻlsin,

oʻrganmoqchi boʻlgan bilimini charchashni sezmasdan osonlik bilan oʻzlashtira

olsin”[3]. 

Koʻrinadiki,  insonning  oʻz-oʻzini  tarbiyalashi  savodxonlik  bilan  bogʻliq

holda yangi bilimlarni oʻzlashtirishni talab etadi. Ushbu tadqiqotning maqsadi –
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boshlangʻich  sinf  oʻquvchilarida  oʻqish  savodxonligini  badiiy-estetik  tahlil

vositasida rivojlantirishning ilmiy-nazariy asoslarini oʻrganishdir.

Badiiy-estetik tahlil oʻquvchilarni adabiyotning mohiyati bilan tanishtirish

asosida tarbiyaviy va rivojlantiruvchi maqsadlarga xizmat qiladi. Natijada asar

tugalligi  va  koʻp  qirraliligi  yorqinroq  ochiladi.  Asar  tahliliga  metodik

yondashuvlar  oʻqituvchiga  adabiy  asarni  oʻrganishda  biryoqlamalikdan

qochishga  yordam  beradi.  Boshlangʻich  sinf  oʻquvchisini  badiiy  asardagi

tasvirga,  muallifning  atrof-muhitga  munosabatiga,  uni  tashvishga  soladigan

axloqiy masalalarga eʼtibor berishga yoʻnaltirish lozim. Boshlangʻich sinflarning

oʻqish  savodxonligi  oʻquv  fani  dasturlarida  darsliklar  mazmuni,  tuzilishi  va

oʻqitish metodikasi nazarda tutilgan boʻlib, ular badiiy-estetik va adabiy tanqid

tamoyiliga  asoslanadi.  Badiiy-estetik  tamoyil  oʻqish  uchun  asar  tanlash

strategiyasini belgilaydi. Bu atrofdagi olam va insoniy munosabatlarning oʻzaro

aloqadorligini  ochib  beradi,  kichik  yoshdagi  oʻquvchilar  qalbida  goʻzallik

tuygʻusini  tarkib  toptiradi,  hayotdagi  murakkabliklarni  tushunishga  oʻrgatadi

hamda voqelikka nisbatan dastlabki shaxsiy qarashlarini shakllantiradi. Mazkur

tamoyil  sanʼatning boshqa  turlari  bilan  faol  aloqa  oʻrnatishni  nazarda  tutadi.

Adabiy  tanqid  tamoyili  boshlangʻich  taʼlim  bosqichining  oʻziga  xos

xususiyatlariga taalluqli boʻlgani uchun badiiy matnni tahlil qilishda sanʼatning,

xususan, adabiyotning umumiy tili sifatida badiiy obrazni birinchi oʻringa olib

chiqishda  amalga  oshiriladi.  Badiiy  adabiyot  qahramonlarning  fikrlari,  his-

tuygʻulari  va  gʻoyalarini  ifoda  etadigan  ogʻzaki  va  badiiy  tasvirni  yaratish

vositasi sifatida tushuniladi. Soʻz alohida-alohida emas, balki asarning obrazli

tizimida, real kontekstida koʻrib chiqiladi. Asar matni ustida ishlash faqat badiiy

detallarni  aniqlash,  taqqoslash va boshqa tasviriy ifoda vositalari  tahlili  bilan

cheklanib qolmasligi zarur. Ifodaviy vositalarni tahlil qilish oʻquvchilarga badiiy

tasvirning  yaxlitligi  va  mazmunini  his  qilishga  yordam  beradigan  darajada

amalga  oshirilishi  maqsadga  muvofiq.  Tahlilda  ushbu  tamoyil  asar  shakli,

mazmuni, mavzusi, muammo, axloqiy-estetik gʻoyasi kabi jihatlarni oʻrganishni
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maqsad qiladi.  Oʻqish savodxonligi  darslari  yozuvchilar  ijodining oʻziga xos

xususiyatlari  bilan  tanishtirishni  oʻz  ichiga  olmaydi,  chunki  kichik  yoshdagi

oʻquvchilar hali etarli darajada oʻqish, zarur hayotiy kuzatish va umumlashmalar

qilish koʻnikmasiga ega emas. Oʻqish savodxonligi nutq rivojiga yoʻnaltirilgan

boʻlib, bunda asosiysi oʻqish qobiliyatidir. Oʻqish savodxonligi darslari maqsadi

baland ovozli oʻqish shaklidan tortib, aqliy harakat sifatida amalga oshiriladigan

ovozsiz  oʻqishgacha  boʻlgan  nutq  faoliyatining  bir  turi  sifatida  oʻqish

qobiliyatini  jadal  rivojlantirishdir.  Professor  Q.Yoʻldoshev  adabiy  taʼlim

vazifalarini  shartli  holda  uch  bosqichga  ajratadi.  Bular:  kuzatish  yoki  qabul

qilish,  mushohada va faoliyat  bosqichlaridir[4].  Fikrimizcha,  mazkur  tasnifda

adabiy  oʻqish  bilan  bogʻliq  jarayonlar  qamrab  olingan.  Oʻqish  savodxonligi

takomilida  oʻqilgan  asarlar  maʼnosini  tushunish,  umumlashtirish  va  asosiy

fikrlarni ajratib koʻrsatish qobiliyatini rivojlantirish boʻyicha tegishli ishlar olib

boriladi.  Oʻquvchilar  ifodali  oʻqish  texnikasini  oʻzlashtiradilar  va  jarayonda

yuzaga keladigan muloqotga kirishishga doir turli muammolarini hal qiladilar.

Tahlil orqali ifodali ogʻzaki muloqot usullarini matnlarni oʻqishga oʻtkazishni

oʻrganadilar.

Metodist  olima  M.Mirqosimovaning qayd etishicha,  “...oʻqish  davomida

ijodkor  yaratgan tafakkur  tarzi  anglanadi,  oʻzlashtiriladi,  muhokama qilinadi,

kitobxon koʻz oʻngida yaratilgan poetik manzara yoki holat ham tashqi,  ham

ichki  harakatlar,  tuygʻular  orqali  idrok  etiladi,  his  qilinadi.  Oʻsha  taʼsirchan

manzarani  yaratishda  shoir  yo  yozuvchi  qoʻllagan  tasvir  vositalariga  sirtdan

ahamiyat  berilmaydi,  asosiy  eʼtibor  oʻqish  jarayonida  mazmunga,  obrazning

ichki mohiyatiga jalb etiladi”[5]. Ushbu metodlar adabiyotshunoslik, pedagogik

va psixologik tadqiqotlarga asoslangan holda qoʻllanildi.

Oʻqishga  oʻrgatishda  oʻquvchilar  bilimini  adabiy  xarakterdagi  muallif-

yozuvchi haqidagi oddiy maʼlumotlar, oʻqilayotgan asar mavzusi, janri, folʼklor

janrlari xususiyatlari (topishmoq, maqol, tez aytish) kabi elementar maʼlumotlar

bilan  toʻldirish  muhim.  Shu  orqali  bolalar  tilning  majoziy  va  ekspressiv
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vositalari (metafora, taqqoslash, jonlantirish, sheʼriy nutq ritmi va musiqiyligi)

haqida dastlabki bilimlarni oʻzlashtiradilar. Adabiyot sanʼatning eng murakkab,

intellektual shakllaridan biri. Oʻquvchilar badiiy asarlar mazmunini obrazlardan

zavqlanish,  oʻqish  jarayonida  paydo boʻladigan  gʻoyalarni  yorqinroq anglash

orqali  idrok  etadilar.  Adabiy  asarni  idrok  etish  tabiati  va  toʻliqligi,  asosan,

kitobxonning  matnga  mos  ogʻzaki  rasmlarni  qayta  yaratish  qobiliyati  bilan

belgilanadi. 

Tadqiqotimiz davomida mavzu muammosi doirasida oʻqish savodxonligini

rivojlantirish  bilan  bogʻliq  quyidagi  asosiy  vazifalarni  hal  qilish  maqsadga

muvofiqligi haqidagi xulosaga kelindi: 

–  badiiy  asar  mazmunini  toʻliq  idrok  etish,  qahramonlarga  hamdardlik,

oʻqiganlariga munosabat bildirish koʻnikmalarini shakllantirish; 

– asar tili, badiiy obrazni yaratuvchi ifoda vositalarni tushunishga oʻrgatish,

xayoliy tafakkurini rivojlantirish;

 – kitob mutolaasiga boʻlgan ehtiyojini shakllantirish, yozuvchilar ijodiga

qiziqishni rivojlantirish; 

– atrofdagi dunyo va tabiat haqidagi bilimlarini boyitish, hayotga estetik

munosabatini shakllantirish; 

–  turli  darajada  murakkab  asarlar  mazmunini  etarlicha  tushunishni

taʼminlash, mumtoz badiiy adabiyot namunalari bilan tanishtirish; 

– mavzu va mazmun jihatdan turli janrdagi asarlarni mutolaa qilish orqali

dunyoqarashini kengaytirish, kognitiv tajribasini boyitish; 

– nutqi va har xil turdagi matnlar bilan ishlash qobiliyatini rivojlantirish; –

mustaqil  oʻqishga  boʻlgan  ehtiyojni  rivojlantirish  uchun  zarur  shart-sharoit

yaratish. 

Boshlangʻich taʼlim oʻquv dasturlari mazmuni va shu asosda erishiladigan

natijalariga  qoʻyiladigan  talablarga  muvofiq  oʻquvchilarda  tarbiyaviy

harakatlarni shakllantirish, mavzuli universal taʼlim faoliyati orasida oʻqish va

axborotlar bilan ishlash alohida oʻrin tutadi. “Oʻqish savodxonligi” tushunchasi
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1991  yilda  xalqaro  test  kontekstida  paydo  boʻlgan.  U  oʻquvchidagi  yozma

matnlarni tushunish, undan foydalanishga oid bilimlar, ijtimoiy hayotda ishtirok

etish, oʻz maqsadiga erishish uchun oʻqish bilan shugʻullanish imkoniyatlarini

kengaytirish  qobiliyatidir[6].  Oʻqish  savodxonligi  oʻquvchilarda  matnga

asoslangan  holda  undan  maʼlumot  olish  va  shu  asosda  muayyan  hayotiy

xulosalarni  shakllantirish masalasini  koʻndalang qoʻyadi.  Oʻqish savodxonligi

darajalari  boshlangʻich  sinf  bitiruvchilarining  oʻqish  mustaqilligi  sifat

xususiyatlari bilan bogʻliq. M.A.Asqarovaning yozishicha, “Badiiy va axborot

matnlarini  oʻqishni  oʻrganish  nafaqat  kognitiv  va  rivojlanish,  taʼlim  va

tarbiyaviy  vazifalarni  bajaradi,  balki  oʻquvchilarning  taʼlim  darajasini

kengaytirishga yordam beruvchi produktiv usullar yordam beradi”[7].  Yuqori

darajadagi  kitobxonlar  yozma  ravishda  etkazilgan  yangi  maʼlumotlarni

oʻzlashtirishga tayyor boʻladi.

Oʻqish  savodxonligini  rivojlantirish,  asosan,  boshlangʻich  taʼlimdagi

ishlarga toʻgʻri yondashuv bilan bogʻliq. Bu boshlangʻich sinf oʻqituvchisidan

oʻquv  jarayonini  toʻgʻri  tashkil  etish  kompetentsiyasi,  oʻquv  dasturida

koʻrsatilgan  malaka  talablarini  rivojlantirish  borasida  innovatsion

texnologiyalarni  qoʻllash  mahoratini  talab  etadi.  Oʻqishni  tashkil  etishning

asosiy turlarini tavsiflashda uning toʻgʻriligi, ongliligi, tezkorligi va ifodaliligini

taʼminlaydigan eng muhim xususiyat va usullarni belgilash kerak. “Ongli oʻqish

yaxshi oʻqishning asosiy sifati hisoblanadi. Ongli oʻqish oʻqilgan matnning aniq

mazmunini, asarning gʻoyaviy yoʻnalishini, obrazlarini va badiiy vositalarining

rolini  tushunib oʻqish,  shuningdek,  asarda tasvirlangan voqea-hodisalarga oʻz

munosabatini ifodalay olishdir”[8]. 

Professor  K.Qosimovaning  qayd  etishicha,  “Oʻqishning  ongliligini

taʼminlash  uchun  matn  mazmunini  oʻquvchilarning  koʻrgan-kechirganlari,

taassurotlari  bilan  bogʻlash  lozim.  Shunda  oʻquvchida  oʻqishga,  oʻrganishga

qiziqish  ortadi”[9].  Badiiy  asarda  asosiy  gʻoyani  ochib  berishda  qahramon

obrazi muhim rol oʻynaydi. “Aksariyat badiiy asarlarda muallif kitobxonni oʻz
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orqasidan ergashtiradi: voqea-hodisalarga, ular orasidagi aloqadorliklarga tavsif

beradi, qahramonlarining xatti-harakatini baholab boradi”[10]. 

Tadqiqotchi N.Kadirovaning fikricha, “Muallifning asar yaratish maqsadini

hisobga olish barobarida diqqat bilan oʻqish usulini qoʻllagan har bir oʻquvchida

oʻqish jarayonida oʻzining hayoti va tajribasi, eʼtiqodi, feʼl-atvori, dunyoqarashi

va kayfiyatiga asoslangan shaxsiy asari yaraladi”[11]. 

Professor  S.Matchonov  toʻgʻri  taʼkidlaganidek,  “Badiiy  asarni  oʻqish

oʻzicha  hech narsani  anglatmaydi.  Eng muhimi,  nimani  oʻqish  va  oʻqiganini

qanday tushunishdir”[12].  3–4-sinf  oʻquvchilari  oʻqish savodxonligini  badiiy-

estetik  tahlil  vositasida  rivojlantirish  boʻyicha  ishlarni  quyidagicha

tizimlashtirish maqsadga muvofiq: 

1. Matn ustida ishlash asosida oʻqish texnikasini takomillashtirish. 

2. Turli janrdagi asarlarning xususiyatlarini kashf etish. 

3. Sehrli ertaklar bilan tanishish. 

4. Badiiy ifoda vositalari haqida tushunchalarni kengaytirish. 

5.  Adabiy  asarlarni  sanʼatning  boshqa  turlari  kontekstiga  kiritish.

Koʻrinadiki,  oʻquv  jarayonidagi  yakuniy  natijalar  adabiyotning  obrazli

xususiyatini oʻquvchilar intuitiv ravishda tushunish; adabiyotning tasviriy sanʼat

asarlaridan  farqini  anglash;  yangi  asarlarni  oʻqishga  qiziqish  uygʻotish  bilan

bogʻliq.
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